« Cum autem, sicut fide dignis relatibus accepimus, clarissimus in Christo filius noster Sigismundus rex Romanorum illustris, venerabiles fratres nostri archiepiscopi, dilecti filii nobiles viri sacri Romani imperii electores, ac multi alii principes Ecclesiastici et sæculares, necnon civitatum, oppidorum et villarum re-

ctores nationis Alemanniæ, tanquam fortes Christi athletæ et pugiles tantas Christi injurias et blasphemiam, præcipue hoc currenti anno vindicare proposuerint et decreverint; nos qui repressionem et confutationem conatum hæreticorum hujusmodi totis affectamus præcordiis, ac injurias et blasphemiam hujusmodi æquo animo tolerare non valemus, rememorantes, quod per fidem salvi facti sumus, et sine illa quis salvari nequeat, mola proprio, non ad alicujus nobis super hoc oblate petitionis instantiam, auctoritate Apostolica, ex certa scientia, contractus et pacta supradicta, ac omnia et singula circa illa conclusa et conditionalia omnino rescindimus et viribus evacuamus: necnon principes, prælatos, milites, militares et rectores, ac singulares personas de communitatibus et universitatibus, civitatibus, oppidorum et villarum hujusmodi ab observatione juramentorum prædictorum, quæ relaxamus per præsentis, absolvimus et denuntiamus absolutos, ac ab illorum necnon eorundem contractuum, ac partium observantiam volumus penitus non teneri; et nihilominus pro coercitione hæreticorum hujusmodi et illorum totali exterminatione, regem, electores, principes, prælatos, milites, militares, rectores, communitates et universitates supradictas, ac omnes alios et singulos Christianam fidem professos, præcipue per nationem prædictam et alios ubilibet constitutos, monemus, requirimus et hortamur, ac per aspersionem sanguinis Jesu Christi, quo redempti sumus, summis præviis affectibus obsecramus, eis nihilominus in remissionem suorum peccaminum injungentes, ut pro corroboratione fidei orthodoxæ, quam profitentur, in illa immobiles persistendo, signo vivificæ crucis assumpto contra hæreticos prædictos ad Christi vindicandam injuriam, ac tam proximam extirpandam hæresim in illius nominis, qui arcus fortium superat et infirmos potenter accingit, in tempore convento et ad hoc constituto viriliter et potenter insurgant, eosque et personas eorum invadant, capiant, captivent et potenter de terra perdant et exterminent, ita quod in illa memoria eorum nullatenus remaneat, etc. » Ad pellicendos ad religionem eam militiam Christi fideles e sacro Christi meritorum ærario cunctorum veniam delictorum crucis symbolum et arma suscepturis tribuit, sacrarumque indulgentiarum etiam participes esse voluit illos, qui ex opibus nonnihil in militum stipendia conferrent: denique decrevit, ut crucis signa secuturi immunitates ac privilegia omnia habeant, quæ tribui consuevere iis, qui transmarinæ in Saracenos Asiaticos, dum Syriaca res instauranda erat, militiæ nomen dabant. « Dat. Romæ apud S. Petrum anno Incarnationis Dominicæ MCDXXXI, kal. Junii, Pontificatus nostri anno I ».

19. *Bellum apparatus in Bohemos hæreticos*

et infeliciter confectum. — Tantus in Germania conscriptus ¹ et comparatus est exercitus crucis symbolo insignitus, ut ad quadraginta millia equitum sub signis essent, duce Friderico marchione Brandenburgensi, quem duo filii Joannes et Albertus sequebantur. Religiosam etiam professi militiam Albertus et Christophorus duces Bavariæ, dux Saxonie Fridericus, Suevorum militaris societas, cui S. Georgii nomen erat, tum multi præsules, quibus etiam plurimum principum auxiliares turmae accesserant. Præterea comes palatinus Rheni et dux Lotaringie conjuncturos se cum suis crucesignatis castra sponderant; sed mutuae dissensiones illos adeo implicuere, ut constituta VIII kal. Julii ad irrumpendum in Bohemiam dies extracta sit ad kal. Augusti. Condictum etiam erat, ut ex adversa parte Albertus dux Austriae signa Bohemiae inferret.

Bohemi quoque summa vi bellum apparabant insidebantque limitibus regni, utque Catholicos indicere, litteras ² fraude et impietate refertas pervigilio S. Mariae Magdalene sparsere, quibus contendebant se ad tuendam Evangelicam veritatem arma induisse, et quatuor præcipua conticte doctrine suæ capita, quibus jam ante simplices irretierant, proponere. Primum, ut laicis etiam sub speciebus vini sacramentum conferretur. Secundum, ut cuiuslibet sacras habendi conciones potestas permitteretur. Tertium, Ecclesiasticos civili administratione submovendos. Quartum (quod inani justitiæ specie erat subornatum), ut publica et immania crimina e populis legitimæ potestatis opera tollerentur. Sed cum ex Joannis Wicleffi et Joannis Hussi improba doctrina negarent lethalis noxæ reum legitime præesse posse, et cunctos, qui cum ipsis non sentirent, damnarent impietatis, omnem justitiæ rationem evertebant. Addebant se oratores ad marchionem Brandenburgensem, ad Sigismundum Romanorum et Hungariæ, ad Wladislaum Poloniæ reges ad ea impelrandam misisse; tum multis fallacium verborum lenociniis fucisque Ecclesiam in pristinum sanctilicis statum restituendam esse. Cum tamen ipsos omnibus sceleribus contaminatissimos esse, et Ecclesiam Dei omni conatu evertere constaret, illatum est Bohemie bellum gemina ex parte, hinc cardinale legato cum marchione Brandenburgensi, illic Austriaco incurrentibus: sed tanta expeditio infelici eventu dissoluta est. Noxuit ³ nimis principum numerus, qui ordinem non servarunt, imminentibusque Hussitarum Bohemorum copiis, cum incendium in castris excitatum casu esset, repente trepidatum est: et cardinale legato frustra fugam prohibere nitente, fortissimus exercitus, amissis impedi-

mentis, dissipatus est. De qua turpissima fuga certior factus Albertus Austriae dux, qui jam Pratoroviam adortus erat, obsidionem solvit; attrivit tamen adeo Moraviam, per quam victricia signa circumtulit, ut ad amplectenda ea dogmata, quæ Basileense Concilium decerneret, ipsam adegerit. Affulit vero catamitosa, de qua paulo ante memoravi, alterius exercitus fuga maximum stuporem, quæ arcano Dei judicio adscripta fuit, cumque Galli præsules eam perpendere in celebratis postea Bituricensibus conventibus, ideo putarunt Catholicos, qui ad impietatem hæreticorum plectendam consurrexerant fugatos, ut ipsi prius vitiorum omnium maculas a se susceptas delerent ⁴, ac proinde solutiores mores in Basileensi Concilio ex communibus Patrum decretis in pristinum sanctilicis splendorem redigendos censuerunt.

20. *Capta Basileensis Synodus, et cur Bononiam translata.* — Defluxit narratio ad Concilium Basileense, quod hoc anno celebrari cœptum adulta æstate ab iis, quos Julianus cardinalis legatus præfecerat, ut testantur Acta ⁵: « Die Jovis, decima nona Julii de anno Domini MCCCXXXI, applicuerunt Basileæ domini scilicet Joannes Polemar, capellanus summi Pontificis et adjutor sacri palatii, et magister Joannes de Ragusio, doctor in theologia Parisiensis, procurator generalis Ordinis Prædicatorum, delegati ad præsidendum Concilio a domino Juliano cardinale S. Angeli, legato Apostolico, litteras salvorum conductuum domini imperatoris descriplas habentes, remansitque dominus Dionysius expectans ambassiatam præfati domini imperatoris: qui quidem præsidentes vigesima tertia Julii, convocatis omnibus Ecclesiasticis personis tam extraneis quam intraneis, in capitula majoris Ecclesie Basileensis inchoaverunt Concilium legitima potestate eidem cardinali a felicis recordationis domino Martino et domino Eugenio presenti, et deinde eorum subscriptione facta a prædicto legato, quorum prædictus... fecit colationem solennem super themate: *Veni Angelus testamenti quem vos vultis*, Malachie terlio, in qua ostendit potestatem domini legati et eorum legationem, et omnimodam voluntatem ad Concilium, quod tunc inchoaverunt et stabilierunt ». Infrequentes fuerunt ii cœtus, tum quia belli fragor, quo Philippus Burgundiæ et Fridericus Austriae duces, sese invicem persequabantur, et Hussitarum impietas post fugatas crucesignatorum copias ingravescens, in Basileensium etiam finibus perstrepebat, et obsessa periculis illucra adversabantur; tum quia, cum Joannes Constantinopolitanus imperator antea cum Martino pactus, ad cogendum Concilium Œcumenicum in Italiam se venturum, quo fa-

¹ Coel. hist. Huss. l. VI. — ² Ext. in Append. Concil. Basileen. — ³ Coel. l. VI. ex Jul. card. Caesarin. lit.

⁴ Ext. cor. lit. in Append. ad Conc. Basil. editionis Bin. to. p. 158. — ⁵ Basileen. Conc. Acta.

cilius Ecclesia Orientalis Occidentali conjungeretur, rem, missis ad Eugenium oratoribus, urgebat, ut nimirum classis Pontificio instructa sumptu ad Graecos praesules devehendos transmitteret; ex quo Pontifex, cardinalium rogatis sententiis, transferendum Bononiam proximo biennio Concilium censuit, ac Juliano cardinali dedit mandata ¹, ut Basileense dissolveret.

21. « Juliano S. Angeli diacono cardinali, Apostolicæ Sedis legato.

« Dilectum filium Joannem Pulchripatris, in theologia magistrum, canonicum Bisuntinum, pro plena informatione dispositionis Concilii, ac belli et turbationis illarum partium ad nos et dictos fratres nostros destinati, quem una cum dictis fratribus nostris, licet infirmitate gravati, libenter audivimus, et omnia per ipsum tam nobis una cum præfatis fratribus, quam commissariis nostris ad eum audiendum per nos postea deputatis facunde et prudenter explicata plene intelleximus: qui enarravit inter cetera, quod in partibus Alemanniæ specialiter, clerus multipliciter deformatus erat, quodque pestis illa Bohemica ad multas Alemanniæ partes serpens venenum suum effuderat, et partes illas tam detestabili labe inquinaverat; quodque etiam exinde in partibus Basileæ infinita scandala suborta erant, cum nonnulli oppidani sectam Bohemorum imitantes clerum persequerentur et crudeliter trucidarent. Addidit præterea alias difficultates et pericula, quæ ex bello inter dilectos nobiles viros Philippum Burgundiæ et Fredericum Austriæ duces proveniebant: nam hi armis decertantes, terras dictæ civitati propinquas habentes, asserunt transitum ad Basileam sine formidine et periculo fieri non posse: præterea celebrationem Concilii et reformationem Ecclesiæ plurimum opportunam esse asserbat.

« Quæ omnia ac plura alia satis nota, quæ honestatis gratia prætereunda et subticenda sunt, considerantes, quamvis antea variis nuntiis ac litteris cognita nobis essent, ac existimantes ob tot difficultates et pericula præfatos forsitan tanto tempore expectantes Basileam non venisse, septenniumque in quo congregari debebant elapsum esse, et si de novo vocarentur, pericula et difficultates prædictas allegarent, nec ad subeunda hujusmodi pericula honeste cogi possent, ac etiam versantes animo nostro, quod cum tot difficultatibus, impedimentis et periculis Hyems etiam instat et nova vocatio ad Concilium celebrandum, quam idem Joannes Pulchripatris affectare videbatur, frustra fiet, nisi aliquid conveniens temporum spatium interponeretur; cumque etiam his proximis diebus, charissimus in Christo filius noster

Joannes Palæologus, imperator Constantinopolitanus nuncupatus, oratorem suum ad nos et præfatos fratres nostros destinaverit qui, exponendo nos requisivit, ut juxta ordinationem dicti prædecessoris, pro unimine Orientalis Ecclesiæ cum Romana et Occidentali Concilium celebraretur, nosque conventionem et ordinationem dicti prædecessoris etiam cum consilio dictorum fratrum nostrorum approbantes, ipsisque Graecis postulantiibus juxta conventiones dicti prædecessoris expensas galearum, eos ad Concilium conducere et, ipso finito, ad partes suas reducere debentium, et alias expensas opportunas et necessarias obtulerimus, multaque etiam loca Italia, cum alibi pro Graecis commoda fieri non posset, pro celebratione dicti Concilii eorumque reductione ad ritum Romanæ Ecclesiæ per nos oblata fuerint, dictusque orator certos nos effecerit imperatorem et patriarcham præfatos alios suos oratores cum plena potestate transmissuros esse, qui ex oblati in Italia locis aliquem, præsertim cum plena potestate Bononiam acceptabunt, prout ad præfatum prædecessorem ante sui obitus nolitiam transmittebant; cumque si nova prælatorum vocatio, ut præmittitur, fieret, hæc duo Concilia uno prope tempore concurrere videantur, et si ea disjuncta fieri et celebrari contingeret, unum ex altero debilius et minoris efficeretur auctoritatis; hæc insuper una dictis fratribus nostris animo nostro contemplantes, cum in universa republica Christianorum nihil desiderabilius contingere potest, quam videre Græcos tanto temporis intervallo a dicta Romana Ecclesia disjunctos, sub ritu ipsius Ecclesiæ et veritate Catholicæ fidei reductos esse, et illam Græciæ nationem, quæ tot sanctos Patres et viros egregios et sapientes genuit, qui humano generi tam sacratarum quam sæcularium litterarum seminarium dederunt, Romanæ Ecclesiæ unitam et sub ipsius unico ovili reductam; his et aliis rationabilibus causis inducti, ut tam reformationem cleri et Ecclesiæ, ac exstirpationem hæresum, ac paci et tranquillitati Christianorum, quam etiam Græcorum reductioni, quæ omnia summis desideramus affectibus providere personaliter valeamus; circumspectioni tuæ ipsum Concilium, si quod adhuc pendere videatur, dissolvendi et nihilominus ante dissolutionem hujusmodi in civitate nostra Bononiensi, ubi Deo auctore personaliter intendimus præsidere usque ad annum cum dimidio a die dissolutionis hujusmodi computandum novum Concilium indicendi », et infra, « plenam et liberam de ipsorum fratrum, videlicet Jordani Sabinensis, Antonii Ostiensis et Velletrensis, Hugonis Penestrini episcoporum, et dilectorum filiorum nostrorum Joannis tit. S. Laurentii in Lucina, Antonii tit. S. Marcelli, Joannis tit. S. Sixti, Francisci tit. S. Clementis, Angelotti tit.